CAPUT IV.

Quomodo in energumenis dæmones inhabitent, quove in numero, & qua potestate dominantur in eos; & an peccata quæ dæmonum impulsu perpetrant energumeni, illis imputentur.

I. **V**eritas fidei est dæmones aliquando in hominum corpora intrare, & ibi

inhabitare: nam *Matth. xvii. Luc. viii. ix. Marc. v. vii.* & pluribus aliis in locis legitur, Christum Dominum ob obsessis corporibus dæmones expulisse. Experientia pariter compertum est, energumenos peregrinis linguis loqui, quædam mirabilia operari: quæ cum humana virtute fieri nequeant, dæmonum viribus effici consequens est.

II. Porro ut dæmones dicantur inhabitare in homine, & homo arreptitius, seu dæmoniicus dicatur, tria requiruntur. Primo quod dæmon invadat, & ingrediatur corpus obsessi. Exterior namque assitentia haud est satis ut energumenus quis dicatur. Idque constat ex Evangelio: nam *Marc. v.* dicitur: *Exeuntes spiritus immundi introierunt in porcos.* Secundo requiritur ut ingressus iste sit immediatus, seu ut dæmon, non media aliqua re naturali perniciose vexet obsessum, morbos, & infirmitates inducendo; alioquin maleficiati dicerentur obsessi, quod falsum est; sed ipse dæmon per seipsum debet obsessum vexare ut dæmoniicum illum constituat. Tertio requiritur ut dæmon habeat potestatem manendi in corpore obsesso tamquam in domicilio, illudque torquendi tum interius, tum exterius: quam potestatem cum non habuerit dæmon qui intravit in Iudam, hic dæmoniicus non fuit. Hæc omnia communia sunt, & obvia.

III. Disputant Theologi, perquam corporis partem dæmones in corpora intrent. Cum dæmones puri sint spiritus, per quamcumque partem ingredi in corpus valent: quia omnia corpora, & quascumque corporis partes penetrare possunt. Qua de causa nihil quod corporeum est, resistere spiritui potest. Verum tamen est quod communiter dicitur, nempe dæmones intrare in corpora per os, & nares. Hinc orta est illa consuetudo qua homines oscitantes signo crucis os muniunt, ut ingressum dæmonis impediunt.

IV. In qua hominis obsessi parte dæmones resideant, non una est Doctorum sententia. At cum quamlibet corporis partem pervadere valeant spiritus immundi, consequitur in qualibet corporis parte, sive in capite, sive in digitis, sive in tibiis, residere eos posse. Definire autem quam præcise partem occupent, difficile est. Ex effectibus quandoque id colligi potest. Si enim alicui membro, puta linguæ, brachio, pedi peculiarem molestiam inferant; ibi residere verosimile, non tamen certum est. Penes cor, quod est principium humanarum actionum, dæmones in energumenis habitantes residere, com-

munior opinio est. Hic animadvertas velim, diverso modo dæmones in energumenis, ac animas in corporibus residere. Anima namque, quoniam totum corpus vivificat, tota est in toto corpore, & tota in qualibet parte, & omnibus partibus coniuncta esse debet. Secus dæmones quia sunt in corpore tamquam motores in loco, hinc pro libito valent vel in qualibet parte, vel in toto corpore latitare. Differt quoque residentia dæmonum in energumenis ab assitentia Angelorum custodum: quia isti custodiunt corpora nostra, removendo exteriora impedimenta, & bonas aperiendo vias; illi vero intra ipsius corporis quantitatem operantur.

V. In controversiam revocari solet, cuius ordinis sint dæmones qui homines, seu energumenos vexant. Nam, sicut plures Angelorum bonorum, ita etiam malorum ordines sunt, eo quod singuli specie differant: idque ex Scriptura colligitur: dicitur enim *Matth. xxv. Qui paratus est diabolo, & angelis eius.* Volunt itaque aliqui, ex infimo tantum ordine esse dæmones intrantes in corpora humana. Ceterum communis sententia docet, cuiuscumque ordinis, infimi, medii, & superioris, dæmones corpora ingredi humana. Et hoc ex Scriptura deducitur: siquidem Apostolus Paulus inquit ad Ephesios vi. *Quoniam non est nobis colluctatio adversus carnem, & sanguinem, sed adversus principes, & potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiæ.* Principes autem, & potestates ordinis sunt superioris. Quo autem difficilior est eorum expulsio, eo illos esse altioris ordinis volunt. Hinc dæmones illos de quibus Christus *Matth. xvii.* dixit: *Hoc genus dæmoniorum non eiicitur nisi per orationem, & ieiunium:* superioris fuisse ordinis creditur. Verum coniecturis innituntur opiniones istæ.

VI. Non unus, sed plures spiritus mali in uno eodemque homine inhabitare possunt, ut constat ex *Luc. viii. vers. 30. Intraverant dæmonia multa in eum:* & *cap. xi. vers. 24. Cum immundus spiritus exierit de homine, ambulat per loca iniquosa, quærens requiem... tunc vadit, & assumit septem alios spiritus secum nequiores se, & ingressi habitant ibi.* Idem colligitur ex *Marc. xvi.* Neque alicuius momenti sunt tria illa sæx Philosophia spectata; nempe non posse in eodem loco plures spiritus reperiri: cum sint ibi per operationem: nam vel operantur circa diversas corporis partes, vel partiario agunt, vel eorum actiones specie differunt. Hinc se-

Com. Theol. Tom. IV.

quitur plus torqueri, & pati energumenum pluribus dæmonibus obsessum, quam si ab uno teneretur captivus. Verum quia nihil agere valent, nisi iuxta modum præscriptum ab infinita Dei sapientia; idcirco potest contingere quod Deus uni dæmoni potestatem concedat ut se solo plus torqueat energumenum quam si plures in eodem habitarent. Communiter loquendo, quando plures in obsesso dæmones sunt, quilibet suum munus exercet ab altero distinctum; ita ut unus in uno, alter in alio ordine torqueat: quare uno expulso, ceteri restant; novaque in eorum expulsione difficultas est superanda.

VII. Signa ex quibus arreptitii, seu energumeni, & dæmoniici cognosci valent, plura sunt. Primum, si peregrinis linguis loquantur, si sententias quas numquam didicerunt, calleant. Secundum, si occulta revelent, & secreta quæ humana virtute sciri nequeunt, aut aliud quid faciant quod naturalem hominis facultatem excedit. Tertium est stupor omnium membrorum; quod tamen certum non est. Quartum, quod pariter certitudine caret, est terribilis & truculentus vultus. Quintum, quod itidem incertum est, sunt ingentes vires, quæ humanas excedere videntur. Sextum, si voce inusitata energumenus loquatur: coniecturam tamen non excedit. Septimum, dum renuit, nomen IESU proferre, Sanctos invocare, res sacras venerari. Octavum, cum energumeni conturbantur, agitantur, dum ministri adiurationes, seu exorcismos peragunt. Nam alii sub manu Sacerdotis tangentis caput energumeni, extremum patiuntur frigus, quod per humeros, renesque ceu ventus, percurre solet. Alii cerebrum constringi, alii inflammari caput sentiunt. Alii intestinis doloribus torquentur, alii faucibus suffocari sibi videntur, alii stomachi convulsionibus, alii ventris inflatione laborant: quæ omnia gravissima sunt indicia obsessionis. Duo tamen prima signa, si vera sint, certa quoque sunt argumenta, homines tales vere esse dæmoniicos. Cetera omnia urgentia utique, ut diximus, indicia, sæcus certa argumenta sunt, corpora a dæmonibus obsideri. Quod autem energumenum tormenta spectat, plus aut minus suam dæmones in eorum corpora exercent: tyrannidem, & savitiam nunc ea ad terram allidendo, nunc in ignem præcipitando, nunc membra contrahendo, prout magis aut minus Deus ipse permittit. Quæ omnia quandoque se ipsis efficiunt, aliquando mediis in-

H

flu-

instrumentis quibusdam. Neque enim fabularum loco habenda sunt quæ de quibusdam energumenis narrantur, videlicet, feminas arreptitias non semel exorcistorum vi, modo per pudenda emisisse e corpore ferras denticulatas, & in fragmenta divisas, clavos ferros unius fere palmi longitudinis, triangulares, & aduncos: modo per os acus, subulas, vermes foetidos, bufones horribiles evomisse. Viri, siquidem fide digni narrant, se propriis oculis hæc conspexisse portenta, & alicubi ipsa instrumenta visenda servantur. Deus tamen, qui omnia suaviter disponit, ita temperat dæmonum sævitiam, ut supra vires energumenorum eos torquere non sinat. Si enim liberi forent dæmones, omnes ad unum necarent, ac universum humanum genus de medio tollerent. Sed Deus ob sua inscrutabilia iudicia permittit utique dæmones in homines sævire; terminos tamen definit ultra quos progredi nequeunt.